
Минфин собирается усовершенствовать
порядок уплаты НДС

Глава Министерства финансов Антон Силуанов принял участие в состоявшемся в
Государственной думе рассмотрении «Основных направлений налоговой политики
Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов». В
процессе обсуждения документа министр сообщил, что его ведомство собирается
инициировать внесение изменений в Налоговый кодекс относительно порядка
уплаты НДС.

Часть поправок, предлагаемых Минфином, направлена на уменьшение срока
возмещения НДС и отвлечения денежных средств из оборота компаний. Для этих
целей ведомство предлагает распространить на операции, облагаемые по ставке
НДС 0%, общий порядок применения вычетов по мере постановки приобретенных
товаров на учет и получения от поставщиков счетов-фактур. Также Минфин
планирует расширить перечень компаний, которым разрешено применение
заявительного порядка возмещения НДС. Организации, удовлетворяющие условиям
п.1 ст.176 НК РФ, смогут поручиться за свои дочерние компании, которые, в свою
очередь, тоже будут иметь право на заявительный порядок возмещения налога.

Кроме этого, Минфин собирается конкретизировать некоторые нормы Налогового
кодекса с целью их единообразного толкования. В частности, ведомство
предлагает:

установить порядок определения налоговой базы для расчета НДС
компаниями, получающими авансы в рублях по договорам, которые заключены
в иностранной валюте;
наделить налоговых агентов правом принимать к вычету сумму НДС с
полученных авансов, то есть применить к ним тот же порядок, который
определен для налогоплательщиков;
конкретизировать нормы Кодекса относительно вычетов по имущественным
правам.

Еще одна группа поправок, предлагаемых Минфином, направлена на борьбу с
занижением налоговой базы и неправомерным возмещением НДС. Для этих целей
ведомство Антона Силуанова разработало следующие предложения:

обязать налогоплательщиков при реорганизации восстанавливать НДС по
имуществу, передаваемому правопреемнику, который не является
плательщиком налога;
обязать налогоплательщиков восстанавливать НДС, принятый к вычету по
полученному авансу, если в определенный период поставка не состоялась;
уточнить размер НДС, который подлежит восстановлению покупателем при
перечислении аванса;
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конкретизировать порядок исчисления налоговой базы при передаче
имущественных прав на нежилые помещения, исключая машино-места и
гаражи.


